
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO:  Attuazione del Programma Operativo Regionale per le non 

autosufficienze – D.G.R. n. XI/7751/2022 – Misura B1 – Esercizio 
finanziario 2023: presa d’atto integrazione fondi (D.G.R. n. 
XII/551/2023 – Decreto Regionale n. 10283/2023) e determinazioni 
conseguenti. 

 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
e del 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Franco Milani 
 
Dott.ssa Sara Cagliani 

 

DECRETO n. 624  del 20/10/2023



 
_________________________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Richiamata la D.G.R. n. XI/7751 del 28.12.2022 “Programma Operativo Regionale a 
favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e 
grave disabilità di cui al Fondo per le non autosufficienze triennio 2022- 2024. FNA 
2022 – Esercizio 2023”; 
Visti i Decreti della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità di assegnazione dei fondi indicati, incassati con le sotto indicate 
reversali: 
‒ n. 150 del 11.01.2023 “Attuazione del Programma Operativo Regionale di cui al 

Fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2022 Esercizio 2023 – Misure 
B1. Provvedimento di assegnazione ed erogazione delle risorse regionali alle 
ATS.” - assegnazione di € 1.504.379,00 (Risorse Regionali) incassati con 
Reversale n. 40011 del 16.02.2023; 

‒ n. 1581 del 08.02.2023 “Accertamento delle somme derivanti da assegnazione 
statale Fondo non autosufficienze (Riparto 2022) sull’esercizio finanziario 2023. 
Impegno e liquidazione” - assegnazione di € 13.019.589,00 (Risorse Statali), 
incassati con Reversale n. 40015 del 03.03.2023; 

Visto il Decreto D.G. n. 158 del 16.03.2023 “Attuazione del Programma Operativo 
Regionale per le non autosufficienze – D.G.R. n. XI/7751/2022 – Misura B1– 
Esercizio finanziario 2023: presa d’atto assegnazione finanziamenti e 
determinazioni conseguenti (Decreti n. 150/2023 e n. 1581/2023)”, di presa d’atto 
dei suddetti finanziamenti; 
Vista la D.G.R. n. XII/551 del 03.07.2023 ”Integrazione al Programma Operativo 
Regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non 
autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per le non autosufficienze triennio 
2022- 2024. FNA 2022 – 3 provvedimento FNA 2022 - Esercizio 2023”; 
Considerato che con il Decreto della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità n. 10283 del 07.07.2023 “Attuazione del 
Programma Operativo Regionale di cui al Fondo nazionale per le non autosufficienze 
anno 2022 Esercizio 2023 – Misure B1. Provvedimento di ulteriore assegnazione ed 
erogazione delle risorse regionali alle ATS”, sono state assegnate ad ATS Brescia, ad 
integrazione di quanto già liquidato, risorse regionali per la misura B1, per un 
importo complessivo di € 443.037,00, di cui € 442.890,46, incassati con Reversale 
n. 40038 del 04.08.2023 ed € 146,54, incassati con Reversale n. 40040 del 
07.08.2023; 
Ritenuto di procedere all’impegno ed alla liquidazione dei contributi della Misura B1 
a favore delle persone disabili gravissime in possesso dei requisiti previsti dalla 
D.G.R. n. XI/7751/2022; 
Precisato che il Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS), attraverso le proprie 
articolazioni competenti, procederà al monitoraggio dei costi derivanti dal presente 
provvedimento, affinché venga rispettato quanto indicato dalla suddetta normativa; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che il Responsabile della SS Fragilità e Disabilità, Dott.ssa Raffaella Costa, 
attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Direttore della SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 



 
_________________________________________________________________ 
 

D E C R E T A 
 
a) di recepire quanto disposto con la D.G.R. n. XII/551/2023 e con il Decreto 

Regionale n. 10283/2023, in premessa richiamati; 
b) di prendere atto dell’integrazione di assegnazione (risorse regionali) ad ATS 

Brescia - Misura B1 – disabilità gravissima, per un importo complessivo di € 
443.037,00, di cui € 442.890,46, incassati con Reversale n. 40038 del 
04.08.2023 ed € 146,54, incassati con Reversale n. 40040 del 07.08.2023; 

c) di dare atto che le risorse di cui al precedente punto b), pari ad € 443.037,00 
sono state registrate al conto “Fondo Nazionale non autosufficienze. Risorse 
ATS”, codice 7702420 (cod. Prog. P09) nel Bilancio Gestione Servizi Socio 
Assistenziali – anno 2023; 

d) di procedere all’impegno ed alla liquidazione dei contributi della Misura B1 a 
favore delle persone disabili gravissime in possesso dei requisiti previsti dalla 
D.G.R. n. XI/7751/2022; 

e) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari € 
443.037,00 sarà registrato a conto “FNA Contribuzioni passive e sussidi” codice 
4307396 (cod. Prog. P09); 

f) di dare atto che il costo di cui al punto precedente trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90020000 e copertura finanziaria nell’ 
assegnazione disposta con i citati provvedimenti regionali; 

g) di stabilire che il Dipartimento PIPSS, attraverso le proprie articolazioni 
competenti, procederà al monitoraggio dei costi derivanti dal presente 
provvedimento, affinché venga rispettato quanto indicato dalla suddetta 
normativa; 

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
 personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 

 


